PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE CONTINUAÇÃO DA “FASE DE LANCES ” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 15 (Quinze) dias do mês de Julho do ano de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 08h30 (Oito Horas e
Trinta Minutos), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município
de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sr.ª Arlete de Oliveira, tendo
como equipe de apoio: a Srª. Gilmara Aparecida Peixoto e a Sr. Luiz Gonzaga Pereira, nomeados regularmente pela
Portaria Municipal n.º 3.203/15 de 08 (Oito) de Junho de 2015 (Dois Mil e Quinze); para dar continuidade a sessão
referente à fase de lances e abertura dos envelopes de “documentação para habilitação” dos licitantes participantes,
oriundos ao Processo Licitatório n.º 114/15 – Pregão Presencial  n.º 042/15 através do Sistema de Registro de
Preços – SRP, visando à AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS PARA MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA MUNICIPAL, BEM COMO USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. Este processo foi
publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 15 (Quinze) de Julho de 2015 (Dois Mil e Quinze), em sua
edição n.º 1538 – ano VII, página 10; no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas; e
publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que retornaram à sessão as empresas licitantes: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
representada pelo Sr. João Wilson Santos de Assunção Junior, portador do CPF n.º 105.790.136-93; a empresa
MEDWAY LOG COMERCIO E SERVICOS LTDA representada pelo Sr. Claudio Jose Marques Veloso, portador do
CPF n.º 496.235.086.-20; a empresa ALFALAGOS LTDA representada pelo Sr. Frank Vilela Junqueira, portador do
CPF n.º 000.320.656-47; a empresa ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,  representada pelo Sr.
Alexandre Raimundo Drummond, portador do CPF n.º 014.317.676-54; a empresa MED CENTER COMERCIAL
LTDA , representada pelo Sr. Pedro Marcio Matos Moura, portador do CPF n.º 148.596.026-68; a empresa
CIRÚRGICA PRIME COMERCIAL LTDA , representada pelo Sr. Adriano Lemes Marques, portador do CPF n.º
000.304.896-95; a empresa VALE COMERCIAL LTDA , representada pelo Sr. Douglas Giovani da Silva, portador do
CPF n.º 068.677.756-59.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 021 em R$ 0,122 (Cento e Vinte
e Dois Milésimos de Centavos); 050 SEM VENCEDOR; 118 em R$ 0,054 (Cinquenta e Quatro Milésimos de
Centavos); 034 em R$ 0,88 (Oitenta e Oito Centavos); 084 em R$ 0,889 (Oitenta e Oito e Nove Milésimos de
Centavos); 161 em R$ 0,305 (Trezentos e Cinco Milésimos de Centavos); 162 em R$ 0,216 (Duzentos e Dezesseis
Milésimos de Centavos); 163 em R$ 0,156 (Cento e Cinquenta e Seis Milésimos de Centavos); 164 em R$ 1,18 (Um
Real e Dezoito Centavos); 165 em R$ 1,25 (Um Real e Vinte e Cinco Centavos); 166 em R$ 1,23 (Um Real e Vinte
e Três Centavos); 167 em R$ 0,226 (Duzentos e Vinte e Seis Milésimos de Centavos); 168 em R$ 0,299 (Duzentos
e Noventa e Nove Milésimos de Centavos); 169 em R$ 0,895 (Oitocentos e Noventa e Cinco Milésimos de
Centavos); 170 em R$ 2,04 (Dois Reias e Quatro Centavos); 171 em R$ 0,449 (Quatrocentos e Quarenta e Nove
Milésimos de Centavos); 172 em R$ 0,365 (Trezentos e Sessenta e Cinco Milésimos de Centavos); 173 em R$
0,067 (Sessenta e Sete Milésimos de Centavos); 174 em R$ 0,103 (Cento e Três Milésimos de Centavos); 175 em
R$ 2,60 (Dois Reais e Sessenta Centavos); 176 em R$ 2,386 (Dois Reais e Trezentos e Oitenta e Seis Milésimos
de Centavos); 177 em R$ 0,07 (Sete Centavos); 178 em R$ 0,063 (Sessenta e Três Milésimos de Centavos); 179
em R$ 0,04 (Quatro Centavos); 180 em R$ 1,628 (Um Real e Seiscentos e Vinte e Oito Milésimos de Centavos);
181 em R$ 0,22 (Vinte e Dois Centavos); 182 em R$ 2,50 (Dois Reais e Cinquenta Centavos); 183 em R$ 1,80 (Um
Real e Oitenta Centavos); 184 em R$ 8,10 (Oito Reais e Dez Centavos); 185 em R$ 2,88 (Dois Reais e Oitenta e
Oito Centavos); 186 em R$ 0,084 (Oitenta e Quatro Milésimos de Centavos); 187 em R$ 6,60 (Seis Reais e
Sessenta Centavos); 188 em R$ 1,584 (Um Real e Quinhentos e Oitenta e Quatro Milésimos de Centavos); 189 em
R$ 0,655 (Seiscentos e Cinquenta e Cinco Milésimos de Centavos); 190 em R$ 0,066 (Sessenta e Seis Milésimos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

de Centavos); 191 em R$ 0,095 (Noventa e Cinco de Milésimos de Centavos); 192 em R$ 0,054 (Cinquenta e
Quatro Milésimos de Centavos); 193 em R$ 0,39 (Trinta e Nove Centavos); 194 SEM VENCEDOR; 195 em R$ 4,60
(Quatro Reais e Sessenta Centavos); 196 em R$ 0,043 (Quarenta e Três Milésimos de Centavos); 197 em R$ 0,147
(Cento e Quarenta e Sete Milésimos de Centavos); 198 em R$ 1,95 (Um Real e Noventa e Cinco Centavos); 199
em R$ 0,192 (Cento e Noventa e Dois Milésimos de Centavos); 200 em R$ 0,225 (Duzentos e Vinte e Cinco
Milésimos de Centavos); 201 em R$ 0,215 (Duzentos e Quinze Milésimos de Centavos); 202 em R$ 1,20 (Um Real
e Vinte Centavos); 203 em R$ 0,837 (Oitocentos e Trinta e Sete Milésimos de Centavos); 204 em R$ 0,248
(Duzentos e Quarenta e Oito Milésimos de Centavos); 205 em R$ 1,60 (Um Real e Sessenta Centavos); 206 em R$
0,048 (Quarenta e Oito Milésimos de Centavos); 207 em R$ 2,40 (Dois Reais e Quarenta Centavos); 208 em R$
0,06 (Seis Centavos); 209 em R$ 2,97 (Dois Reais e Noventa e Sete Centavos); 210 em R$ 0,195 (Cento e Noventa
e Cinco Milésimos de Centavos); 211 em R$ 10,70 (Dez Reais e Setenta Centavos); 212 em R$ 0,065 (Sessenta e
Cinco Milésimos de Centavos); 213 em R$ 10,30 (Dez Reais e Trinta Centavos); 214 em R$ 2,00 (Dois Reais); 215
em R$ 1,48 (Um Real e Quarenta e Oito Centavos); 216 em R$ 0,095 (Noventa e Cinco Milésimos de Centavos);
217 em R$ 24,19 (Vinte e Quatro Reais e Dezenove Centavos); 218 em R$ 106,00 (Cento e Seis Reais); 219 em
R$ 0,52 (Cinquenta e Dois Centavos); 220 em R$ 0,037 (Trinta e Sete Milésimos de Centavos); 221 em R$ 0,363
(Trezentos e Sessenta e Três Milésimos de Centavos); 222 em R$ 2,625 (Dois Reais, Seiscentos e Vinte e Cinco
Milésimos de Centavos); 223 em R$ 0,329 (Trezentos e Vinte e Nove Milésimos de Centavos); 224 em R$ 0,21
(Vinte e Um Centavos); 225 em R$ 7,30 (Sete Reais e Trinta Centavos); 226 em R$ 0,96 (Noventa e Seis
Centavos); 227 em R$ 0,74 (Setenta e Quatro Centavos); 228 em R$ 11,90 (Onze Reais e Noventa Centavos); 229
em R$ 4,68 (Quatro Reais e Sessenta e Oito Centavos); 230 em R$ 2,64 (Dois Reais e Sessenta e Quatro
Centavos); 231 em R$ 4,30 (Quatro Reais e Trinta Centavos); 232 em R$ 0,98 (Noventa e Oito Centavos); 233 em
R$ 0,465 (Quatrocentos e Sessenta e Cinco Milésimos de Centavos); 234 em R$ 0,537 (Quinhentos e Trinta e Sete
Milésimos de Centavos); 235 SEM PROPOSTA; 236 em R$ 0,45 (Quarenta e Cinco Centavos); 237 em R$ 0,20
(Vinte Centavos); 238 em R$ 4,65 (Quatro Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 239 em R$ 0,024 (Vinte e Quatro
Milésimos de Centavos); 240 em R$ 2,377 (Dois Reais e Trezentos e Setenta e Sete Milésimos de Centavos); 241
em R$ 0,265 (Duzentos e Sessenta e Cinco Milésimos de Centavos);  242 em R$ 0,05 (Cinco Centavos); 243 em
R$ 0,90 (Noventa Centavos); 244 em R$ 0,50 (Cinquenta Centavos); 245 em R$ 0,451 (Quatrocentos e Cinquenta e
Um Milésimos de Centavos); 246 em R$ 1,379 (Um Real e Trezentos e Setenta e Nove Milésimos Centavos); 247
em R$ 0,47 (Quarenta e Sete Centavos); 248 SEM VENCEDOR; 249 em R$ 0,355 (Trezentos e Cinquenta e Cinco
Milésimos de Centavos); 250 em R$ 0,258 (Duzentos e Cinquenta e Oito Milésimos de Centavos); 251 em R$ 0,325
(Trezentos e Vinte e Cinco Milésimos de Centavos); 252 em R$ 2,70 (Dois Reais e Setenta Centavos); 253 em R$
2,43 (Dois Reais e Quarenta e Três Centavos); 254 SEM VENCEDOR; 255 em R$ 1,70 (Um Real e Setenta
Centavos); 256 em R$ 0,65 (Sessenta e Cinco Centavos); 257 em R$ 0,27 (Vinte e Sete Centavos); 258 em R$
16,996 (Dezesseis Reais e Novecentos e Noventa e Seis Milésimos de Centavos); 259 em R$ 0,78 (Setenta e Oito
Centavos); 260 em R$ 0,89 (Oitenta e Nove Centavos); 261 em R$ 1,19 (Um Real e Dezenove Centavos); 262 em
R$ 0,435 (Quatrocentos e Trinta e Cinco Milésimos de Centavos); 263 SEM VENCEDOR; 264 em R$ 12,95 (Doze
Reais e Noventa e Cinco Centavos); 265 em R$ 1,72 (Um Real e Setenta e Dois Centavos); 266 em R$ 29,85 (Vinte
e Nove Reais e Oitenta e Cinco Centavos); 267 em R$ 0,20 (Vinte Centavos); 268 em R$ 0,80 (Oitenta Centavos);
269 em R$ 0,599 (Quinhentos e Noventa e Nove Milésimos de Centavos ); 270 em R$ 0,165 (Cento e Sessenta e
Cinco Milésimos Centavos); 271 em R$ 3,03 (Três Reais e Três Centavos); 272 SEM PROPOSTA; 273 em R$ 3,50
(Três Reais e Cinquenta Centavos); 274 em R$ 3,25 (Três Reais e Vinte e Cinco Centavos); 275 em R$ 4,74
(Quatro Reais e Setenta e Quatro Centavos); 276 SEM PROPOSTA; 277 em R$ 0,50 (Cinquenta Centavos);  278
em R$ 0,29 (Vinte e Nove Centavos); 279 em R$ 28,09 (Vinte e Oito Reais e Nove Centavos); 280 em R$ 0,067
(Sessenta e Sete Milésimos de Centavos); e 281 em R$ 3,75 (Três Reais e Setenta e Cinco Centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Durante a fase de lances, foram analisados os Certificados de Registro e Boas Práticas de
Fabricação dos produtos ofertados pelas empresas licitantes, solicitados na Cláusula 6, item 6.4 e verificou-se que
nos ITENS 21, 50, 118, 234 e 239, os respectivos documentos não foram apresentados pelas licitadas classificadas
em 1º lugar, e consequentemente foram chamados para lance as empresas classificadas em 2º lugar, onde
apresentaram os referidos documentos.

 No ITEM 50, a empresa CIRÚRGICA PRIME COMERCIAL LTDA , classificada em 1º lugar, teve
sua proposta desclassificada por não apresentar os documentos solicitados na Cláusula 6, item 6.4, e na
oportunidade foi convocada para lance a empresa MEDWAY LOG COMERCIO E SERVICOS LTDA , classificada
em 2º lugar, porém, não aceitou o preço do 1º colocado, tendo sua proposta desclassificada por apresentar um
valor muito acima do praticado no mercado, constante no Edital, ficando portanto, o item SEM VENCEDOR.

 Nos ITENS 178 e 281 a empresa CIRÚRGICA PRIME COMERCIAL LTDA  pediu desclassificação
de suas propostas por ter cotado os valores de forma equivocada.
 Para os ITENS 194 e 248 foram apresentados apenas uma proposta, porém, ficaram
desclassificadas devido os valores estarem acima dos preços médios constantes no Edital, ficando, portanto, o itens
SEM VENCEDOR.

 No ITEM 232 a empresa VALE COMERCIAL LTDA pediu desclassificação de sua proposta por
ter cotado o valor de forma equivocada.

 Para os ITENS 235, 272 e 276 não foram apresentados nenhum valor, ficando, portanto, os itens
FRUSTRADOS.

 No ITEM 254, a empresa VALE COMERCIAL LTDA, única proposta ofertada, pediu
desclassificação de sua proposta por ter cotado o valor de forma equivocada, ficando, portanto, o item SEM
VENCEDOR.

 No ITEM 263, a empresa VALE COMERCIAL LTDA, única proposta ofertada, pediu
desclassificação de sua proposta por ter cotado medicamento não disponível no mercado atualmente, ficando,
portanto, o item SEM VENCEDOR.

 Após a fase de lances dos itens acima citados, foram abertos os envelopes de
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”, verificou-se que as empresas COMERCIAIS CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA; MEDWAY LOG COMERCIO E SERVICOS LT DA; ALFALAGOS LTDA; ACÁCIA
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA;  MED CENTER COMERCIAL LTDA; CIRÚRGICA PRIME COMERCIA L
LTDA  e VALE COMERCIAL LTDA apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 09 do Edital e válida
na forma da Lei, sendo consideradas HABILITADAS para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação. Já a
empresa CIRÚRGICA FERNÃO DIAS LTDA  apresentou fotocópias dos documentos solicitados na Cláusula 09 do
Edital, no item II,  letras “d” e, “g”; item III, letra “b”; e item IV, letra “b” sem autenticação e/ou documentos originais
para confronto, ficando portanto, INABILITADA para a próxima fase do processo.

 Diante da INABILITAÇÃO da empresa CIRÚRGICA FERNÃO DIAS LTDA, para os itens 34, 84 e
222 foram chamados para lance as empresas classificadas em 2º lugar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

 Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal da fase de credenciamento, classificatória e
habilitatória, ocasião em que os mesmos abriram mão de seus exercícios.

Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 16 (Dezesseis)

de Julho de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 13h (Treze Horas) para adjudicação dos itens constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final desta sessão: a Srª. Carolina Alves Vono de Alckmin,
Farmacêutica; os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início
desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas/MG, 15 (Quinze) de Julho de 2015 (Dois Mil e Quinze), às 14h30 (Quartorze
Horas e Trinta Minutos).

________________________________
Sr.ª Arlete de Oliveira

Pregoeira

________________________________
Srª. Gilmara Aparecida Peixoto

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Srª. Carolina Alves Vono de Alckmin

Farmacêutica

________________________________
Sr. João Wilson Santos de Assunção Junior

Licitante participante

________________________________
Sr. Claudio Jose Marques Veloso

Licitante participante

________________________________
Sr. Frank Vilela Junqueira

Licitante participante

________________________________
Sr. Alexandre Raimundo Drummond

Licitante participante

_________________________
Sr. Pedro Marcio Matos Moura

Licitante participante

________________________________
Sr. Adriano Lemes Marques

Licitante participante

________________________________
Sr. Douglas Giovani da Silva

Licitante participante